vatori nostro Deo et ipsius Genitrici Mariae, simul-

que mihi indigno, qui inter alios pasloris officio

fungebar, cunclis quoque fralribus el futuris in
eodem loco Deo servituris. Tradidit autem illud ila
libere integre et solide, sicut ipse antea possederat,
videlicet cum servis et ancillis, cuin agris cultis ef

ineullis, cum pratis et pascuis, cum silva, etea

quse per se esl, et ea quam cum beneficio parlieba-

n lur, cum quoque usufructario, et redditibus uni-
versis. Cum his quoque eulogias, quas ex parte ec-
clesise ipse Theodoricusetaniecessorejus consuc-
verant accipere simul contradidit: videlicet porcum
unius anni, denarios duodecim, et duodecira panes,
et tria receplacula in anno. Tesles aulem fidci

jussores ac denarralores idonei hujus donalionis hii

liberi homines exstiterunt, Widricus Despinal, Lan-

dricus et Widricus, nepoles ejus, Theodoricus de

Yilla, Adolardus de Lusda, Renardus, Renerus,

Albricus, Richardus, quse omnia legalis investitura-

tradilionis sancto Salvalori nostro Deo donata,

quoad vixit vir Deo devotus sujiradictus Theodo-

ricus, solide et paciflce nostra tenuit ecclesia.

5. Joscetmus, Thsodoricifrater, vaslatxl impugnat
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mpnasterium. — Theodorico autem viam universae

carnis ingresso, et a nobis in eoemeterio nostro ho-

noriflce sepulto, carnalis frater ipsius nomine Jo-

scelmus jrraedictum alodium a modoDei tentayit alie-

nare, et sibi violenter vindicare, poteslale siquidem

accepla ab eo cujus paterno flagello erudiebamurad

disciplinam; ne si ad voium temporalia euncta suc-

cede.ent, minus fortasse futuram etmanenlem civi-

lalem inquireremus, noclurnis diurnisque assul-

libus ipsum alodium coepitvastare, et quibuseunque

poteratmolesliis, et deprsedationibus, ut inde rece-

deremus, non cess«bat iuquietare, ad ullimum etiam

ad curaulum malorum suorum parochialem eccle-

siam, in honore beatae Dei genilricis Marise inibi

fundatam, ineendio cremavit, alquejiro tanta crude-
litalein ndium plurimis venireaepit. Tantis itaque

injuilis et inquietalionibus ipsius compulsi, ducis

Th.eoderici curiam adivimus, ut judieio curise suai

ab iiijusiiiia et oppressione, quam nobis violenter
inferebat , rernc^eret, obuixe' postulavimus; qui,
quamvis prociamalionem iioslram benigne susei-

peret, et injuriis noslris mulium condoleret, ad au-
dicniiam tamen curise suae saepius eum convocans,
jiistiliam iude facere per bienuium proielavit. Nos
vero cum saepiusducem super hoc repeteremus, et
adversarius noster Joscelmus justitiam omnino re-

fugeret, tandem dux cerlam diem et locum statuens,

utrosque ad audientiam curise SUSBconvocavit, ul si

ad illum diem commonitus venire recnsaret, quid

ipse nobis inde facere deberet, judicio principum
lerrse ibidem demum disculeret. Cumque ad coii-

flicium diem venissemus, et exspectalus diu Joscel-

mus venire renueret, quam injuste nos perseque-
i-elur, tamprsefalo duciquam omnibns qui adcrant
manifestum apparuit.

6. Adversas quem dux Theodoricus el proceres sen-
tcniiam ferunt. — Convocatis itaque dux princi-
pibus suis, monuit eos ut judiciali sententia discu-
lerent quid ipse inde facere deberet,, ut conlem-

ptori justitise inultum non cederel, si temerariis
vexalionibus ullerius nos inquietare prsesumeret.
Porro liberi qui tunc adfuere homines judicaverunt
sequum sibi videri, ut si qui eum ad placitum con-

•\ocassent, in conspeclu omnium hoc probarent, qua-
lenus ex ordine causa procederet, el totius querelse
occasio.ad\ersario tollcretur: et quoniam prsesentes
aderantplacilorumcommoniiores, Slephanusscilicel
de Yilla, elHumberius de Damno Medardo, astantes

in conspectu ontnium j"urejurando probaverunt se ad

condictum diem saepe niemoratum Joscelmum ex

parte ducis legitime convocasse: secuti ergo mox
Jiberi j'udices protulerunt nihilominus aaquum sibi

videri, ut si qui donationi legalis inveslilurae vivente

ssepememorato viroTheodoiieo adfuissent,legitima
assertione comprobarenl; assurgcntes ileium proT
tinus liberi, tesles septeni, Widricus videlicet de

Spinaco, Theodoricus de Yilla, et Stephanus frater

ejus, Adolardus de Lusda, Renardus, et Renerus, et

AJJiricus, in conspectu ducis,el totius curise jureju-

\ randocomprobaveruntprsefatae donationi interfuisse;
et sicut a sapienlibus viris qui ipsi dono cum ipsis

- adfuerant, melius discerni potuit a prsedieto viro

Theodorico absque omni legali calumnia, totius

alodii investituram ecclesiam nostram Ipsis pra.sen-
libus legaliter aceepisse. Cognita autem prsedicta

placitorum commonilione, nec non manifesta dona-

tionis comprobatione, quandoquidem ipse Joscclmus

ad audientiam curiae ssepius vocatus, venire omnino -

refugiebat, protinus idem subsequenterjudicaverunt
dueem Theodoricum, ipsum alodium ecclesisenostrae

sasire debere, et adversarium nostrum a calumnia et

injuriis, quas nobis violenter inferebat, potestalis
suse objcclione comprimere.. Hi autem exstiterunt

Iiberi et idonei hujus sententise judiees, Fabio, Al-
- berlus, Levardus, Wallerus, AValdricus, Theodo-

ricus, eidem nibilominus judicio consentienle egre-

gio duce Theodorico cseterisque tam servisquam

liberis, in quorum prcesentia habitum est hoc judi-
cium apud Waldimacum super ripam Maldonci fluvii.

Paucis ilaque transaclis diebus, ipse dux Theodor

ricus adveniens, praefatum alodium ecclesise noslrsc

sasivit, familiam quoque ipsius alodii ante fores ;

-nori oratorii nostri convocans, in fldelitate noslra

posuit.
7 Joscelmum anathemate percutit Pibo Tullensis

episcopus. — Sed qui3 lerapus pacis necdum adve-

- nerat, adversarius noster Joscelmus nec sic a cceptis

destitit injuriis, sed quibuscunque modis poterat

n insislebat, ut prsefalum alodium a nobis posset alie-

nare, et sibi violenter usurpare. Yidens autem quod

j'udicium curise omnino sperneret, familiae noslrae

clamoribus iterum compulsi ad gremium matris

nostrae Tullensis Ecclesiaeconfugimus, ul saltem sub

protectione alarum suarurn nobis liceret relinere

quod juste alque canonice aequisisse videbamur.

In qua tunc sacerdolium miiiislrabat pise memorise

Pibo ejusdem Ecclesise episcopus: ,qui bcnigne sus-

cipiens proclamationem nostram, prsedictum Joscel-

-mum ad satisfactionem ssepius yocavit. Quo re-

nuente, pro pace gregis sui pastor sollicitus, anathe-

matis scntentiam in ipsum direxit: ut saltem sic

perterritus satisfaceret, et a coepta injuria tandem

resipisceret, hac denique senlenlia adversarius no-

]) ster, Deo favenle, perterritus.
. 8. Sed tandemresipiscit,el acceptis xn librisamalo

proposito desislit. — Yidens_se judicio curise, et ec-

clesiastica censura undique constringi, jam in se

aliquantulum reversiis adversum nos mitius agere

coipit, et quoniam idetn Joscelmus pauperrimus

erat, quiiiam lam nostri, quam sui amici, id inter

nos et ipsum mediaverunt-: ut aliquantam pecui.iam
a nobis susciperet, et sic demum omni calumniae

flnem imponeret. Huj'us igitur rei gratia condiclo die

. apud Ranegias convenimus, ct licet nobis grave vi-

dereiur, quippe quibus in rudi etagresti locopositis,

ipsa quoque necessaria necdum sufficiebant, tamen

_ut conlentiosse controversise flnem imponeremus,

quantiiatem pecuniae (duodecim videlicet Jibras) da-
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turo» nos ei promisimus. Cum igitur hujus pecuniae ,

sponsionem a nobis suscepisset, mox in conspectu
multorum qui aderant, ipsum alodium de Calmo-

seio cum uxore et filiis, qui nihllominus praesentes

aderant, wirpivit et astipulavit, et totius ealumnise
linem fecit. Huic iutem flni facto, et paci acquisiue
interfuerunt apud Reriegias hii liberi et idonei tesles,
Widricus videlicet, et Reuerus Despinal, Wridricus,
et Sandicus de Lismaco, Stephanus de Yilla, Al-

beftus.alter Albertus de Darneio, Humliertus Lupus,
Humbertus de Domno Apro', Widricus de Strena, et

filins ejus, Ulricus Drogo, el Gerardus de Bosani

villa, Widricus Pir.guis de Damviliaco, Widricus de

Yiverio, Rohertus de Senonis et filii ejus, Ilotto et

Hugo, Theodoricus de Salsuriis, Maselinus et filius

ejus Drogo, et Anseherus et Robaldus de Damno

Martino, Hugo de Pisneio, Robertus de Aldono,
Cono et Albertus de Darnulio, Hugo de Folmariaco,
Lanfridus de Aleia, Ascelinus nepos ejus, paganus
de Monronis curte, Hugo el W7alterusde Columbeio:
adversarii vero noslri ipse Joscelmus et Haduidis
uxor ejus, filii quoque eorum, Thonnor et Theodo-
ricus. Deinde etiam cum eo Tullum pervenimus, et
Piboni episcopo, qualiter landem ad flnem pervene-
rimus, per ordinem recitavimus. Porro Joscelmus

ipse sicut jam pridem apud Ranengias feeerat, ite-
rum ipsius in prsesenlia episcopi, et aliorum x'ii'a\-
torum soepedictum alodium wirpivit, et sic demuHi
absolvi meruit. Possedil itaque deinceps, Deo fa-

vente, ecclesia nostra ipsum alodium, ita quiete, ita

paeifice, uf nullius calumniam supcr hoc ulterius
sit experta.

9. Monaslicam disciplinam et morum institulionem
a jratribus Beati Rufi suscipiunl. — Cum igitur, Deo

propilio, res noslra in pace ageret, utraque eccle-

sia quibus inlendebam, ista scilicct et illa cujus
longe superius memOriam feci, plerisque coneur-

rentibus paulatim ad incremenium usque proficeret,
plachit mihi cseterisque fratribus nostris, ut non
sine legibus et consueludinibus viveremus, sed ab

aliquibus sanctorum Palrum, qui nos in religione
eadem prsecesserant, vivendi exemplum suscipere-
mus: verum quoniam multorum celebri relatione

didiceramus, fratres qui in monasterio Beati Rufi

quod inProvincise partibus situm est, sub canonica ]

professione Deo fideliter famulari, el omni mona-

gtica discipliiia apprime instructos vicinas ecclesias

quasquereligiosas conversationis exemjilis illustrare,
duos ex fratribus noslris cum litteris ssepe memo-
rati pontificis noslri ad ipsos direximus, qualenus
secundum modum et institutionem vifse eorum nos

quoque vitam nostram dirigere possemus, quos cum

honoriflce suscepissent, omni diligentia verbis et

scriptis instructos ad nos cum gaudio remiserunt.
10. Seherus abbas eligilur, Sejnnclio fralrum S.

Leonis el Calmosiaci. — Deinde cum coeiiobitarum
more consuetudines eorum, utpote rcligiosas in

exemplum nobis vivendi suscepissemus, visum est

(Jivinodomno Piboni episcopo cseterisque mrjdribus

A TuJlensis ecclesise, ut nos qui infra dioecesim ipso-
rum communem vitam in prsefalis ecclesiis duee-

bamus, cum consilio eorum pastorem nobis ic-o-
neum canonice ordinaremus, unde fratres requi-
sili, quem potissimum de1fratribus abbatem sibi
vellent ordinari, me minimum, sicut prius fece-

rant, ad hoc onus suscipiendum unanimiter elege-
runt. Yocatus igitur hujus rei gratia ah episcopo
benedictionis ordinationem suscepi,... el inquo fra-
tribus prius'sola ipsorum petitione minislraveram.
Sed quoniam locus iste necdum ab episcopo visi-
talus fuerat, neque adhuc dedicationis consecratio-
nem susceperat, placuit nobis omnibus, ut ulrius-

que loci fralres, ecclesise Beati Leonis, quae j'am
consecrala eral, intiiularenlur, ea inlerposita con-

B ditione, ut postistius ordinationem quicunque -hic
ad serviendum Deo convenirent, deinceps ab ista
titulum susciperent. Defratribus etiam illis qui jam
conveneranl, statutumest ab episcopo, ut quemcun-

que locum unusquisque eorum sponle eligeret, in
eodem deinceps perseveraret: et ut ratum perma-
neret, quod communi consilio inter uiriimque Io-

cuffl discreverat, chartam iude ordinavit, propiioque

sigillo corroboratam utrique ecclc-siae tradidit hoc
modo.

11. Pibonis litterm de ordinaiione Eeheri abbaiis.
— t Pibo Dei gralia Tullensis Ecclesiaeprovisor in-

dignus, omniijus ej'usdem Ecclesise filiis tam poste-
ris quam praesentibus, salutem utriusque hominis,^

„ el divinse benedictionis ampliludinem.
« Chaiitati vestrse, filii in Domino dileetissimi,

notum esse volumus, quia Seherum fratrem con-
cordi fralrum suoium voto cleclum in abbatcna

promovimus, et in sede Tullensi ad litulum Sancti
Leonis Sanclique Nicolai ordinatum, sancli Spiritus
cooperante gratia, quar.tum in nobis fuit consecra-

vimus, el accepta ab eo seeundum beati Augustini
regulam jirofessione, oinnium tam clericorum quam
laieorum quicunque de procelloso saeculi tumullu
sub eo in ununi confluxeranl, vel postea confluerent
curam ei commcndarimus. Postremo ne quorum-
dam clericalis proposili fratrum ordinalio, qui in
silva de Calmesiaco quietem solitudinis praeelege-
rant, secundum cauonica decreta cassaretur, ut

Qprsedicto abbati sub eodem lilulo Sancti Leonis San-

ctique Nicolai quisque proiiteretur , necessarium

duximus, domino tamen abbate multis precibus ob-

secrante, et fidelium.nostrorum intervenienle consi-

lio, legilimae professionis tenorem sic dispensativa
conditione temperavimus, utque diu locus ille de

Calmosiaco integritatem tjluli non haberet, omnes

snb liluli Sancti Leonis Sanctique Nieolai certitu-

dine, quisque in suo ordine Domino deservirent. Si

vero locusille de Calmosiaco quandoque jilcnaiiam

libertatem, ul per se esset titulus, per Dei niiseri-

cordiam obtineret: nulla promissse obedientiae^ne-

cessitas, nulla suscepli tituli auctoritas, ut in Saii-

cti Leonis S.iiictique Nicolai ecclesia pe.rpetuo re-

roanexnt, jam dictos fralres astringerel; sed de toto
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fratrani collegio quos alibas Judioaret"idorieos, sicut

eorum Yofimtas ad hoc sponte accederet, communi

totius capituli, consilio, ln ecclesia de Calmosiaco

iegaliter 4itulandos deslinaret. Ut autem hoc ali-

quando a memoria non excideret, vel ne conlra hoc

bumana importunitas -aliquid molireluf, "prassenti

scriplo durabile tradimus, et nostri impressione si-

giili, nostraque siqua est auc.oritate_firmamus, pro-
borum et credibilium viroram sribscripta testiflca-

tione roboramus. Peregimus autem ista arino Incar

nationis Dominicse millesimo nonagesimo -quartb,

•prdinationis.vero noslrae anno viicesimo tertio, in

diclione secunda, concurrente quinto, calendas De-

«embris, feria prima in ecclesia roajore in honore

beati Stephani protomartyris sacrata. i

12. In honorebeatm Marite dedicatur pfimum ora-

Aoriutn. Eiectioneduorum locorum facla, commoralur

<quisqueubieleyil.—His itaque dispbsitis, non multo

interjecto lempare, idem pontifex Calmosiacenseiri

ecclesiam (cui auctore Deqprsesideq) visitandi gratia

adiit, atque rogalus nfratribus primiim' ofatorium

nostrumiri honore beatse MariaeDei Genitricis sem-

perque Virginis dedicavit, altare quoqae nihilominuS

in superiori monasterio, in honeje beati Pelri apo-
stoli conseeravit, etut in talilrus consuetum est, Be

quisquam ulterius locum nostfum temerariis vexa-

Vionibus"inquiefare prassumeret, quantum potuit et

debuit pontilicali auctoritate el anathematis sehten-

Sia itfterdixifc.0/uibus'solemniler adimpletis, venera-

bilis pontifex, valedicens fratribus, ad propriam se1

dem estregressus., nec multo post a nobis rogatus,

utjiro quibusdam nostris'negoliis in capitulum no-

slrura apud Sahctiim Leonem advenirel, libens as-

sensum prsebuit. Cumqiie condicto die advenisset;

Ppst habitum cqlloquium eorum pro quibiis euril

fraeeipue invitaveramus, assurgens ego humililer

postulafe ceepi ut memor dispositionis. suae, quairi
de' divisione fratrum inter duas -ecclesias nostras

aute islius Calmosiacensis videlicet consecratibriem

jam dudum perchartaniordinaverat, nuncquoniam

•cooperante gralia illa jam ordinata pcr ipsius mise-

ricordiam titulum proprium susceperal, fratrum

super hoc voluntatem reqiiirehdo prsesens adimple-
ret: ,at nihil cunctatus, petitipnem nostram benigne

5uscepit,-et a fratribus, qui tunc prsesentes aderanl,

singulorum voluntatem per ordinem "fequirere

ccepit, querii quisque horum duorum "locorum~ma-

g\s eJigeret,~ut"jjrofessiQnedata in eoderii deiriceps

permaneret: cumquesingulorumvohintatemeogrio-

visset, pf otinus ad reqiiirendam etiam illdrum fra-

CrumAroluntatem,qiii tuhc lemporis- inr. hoc loco

morabanturj domirium Tietmarum abbatem S.Man-

sueti direxit. Adveriiens igitur prseclictus -abbas, sin-

gulorum voluntatehi iri capitulo""nostrb' requisivit,

el_quem quisque lo,cum_elegit, in eodem deincepk

.perseverare disposuit: sicque factum est ut sieut

,ab initiojn ppssessiohibus, ita de csetero in fratribus

unaquaeque ecclesia jus prqpfium obtiiieret.

13. Calmosiacensecmnobium sub sedis apostolicck

A proteclione ponitur. — Cum igitur, lauctore Ded,

utfique ecclesise prsesiderem, corisilio ffatrum no-

strorum, et quorumdam spiritualium virofuni, db-~
mum Calmosiacensem de liberis" partibus venien-

leni, Romse abeatoPetro apostolo ac ejus etlam'

vicario, inrefugium noJiisaDeo conslituto privile-

.gium pfomerui: in quo "nimirum diligens lectof,

quia huic opusculo irisertum est, prudenter anim-

advertere poterit, qui.dipse papa .terribililer simxe- ,

rit, tam pro riovellsejlanlatlonis radicatione, quarii

projiraeseriiium sive futararum oblationiim aflifma-.

tione,- qiialjter etiam idem ipse auclorilate aposto-
licadiscreveiit^c delerminaverit, quombdo et nos

et suceessbres nosiri, de"his quae-ad cbrislianitatem

pertinent, ergaJTullensem sedem nos debeamus lia-
" bere. Inserimus auterii ipsum huic qpuscuio nosftro

ciim c_eterislitteris apostolicis privilegium, quas ab

eodem papa PaschaJI In necessliatibus poslris susci-

pere "meruimus, ut qui crediderit, eas in serie fe-

rum gestarum apertas repeiiat :qni aulefli inda

dubitaverit, quid quoque rescripto impetraverit
noscat. Scripsit igitur ad Romanum pontiftcem pie-
nam suppJicatione epistolairi ista continentem i

A~&t Paschalisanctse et-apostolicae sedis ;summo

pontifici, Pibo -Dei ejusque munere TuIIeiisip-epi7

scopus, debitseobedientiae Indefessam exhihiliqhenu
t Cum desideriumingens,•>etc. WideinPaschafi,

Patrologim tom. CLXIII. . -

15. Ad hsec rescriptum domini, papse, -quod -apud
* mos 'continetur-i..

1 Paschalis episcopus, servus servorum Dei,' ve-

inerabili fralri Piboni, episcopo Tullensi, salutem et

apostolicam benedibtibnem. - ,
• t -Sicut malum probibere, ->-etc.-¥ide ubi~ su-r

pra, >- " .
* h&.Conlenlioinler dbbatissamRomaricmsem elab-

batem Calmosiacensem. DuxTheodoncusfavellioma-
'ficensi abbaiissm. — Quod cum ad nolitiairi Romari-

"censium pervenisset, "Tullensemvidelicet episcbpum

"supradictse ecclesise allare, "in.qua portionem"ipsi

babebant; fiobis contulisse, indigne tuleruhl,' linde

"•advefsunl nos "unanimiter concitati, xlericurif -qui
"lunc temporis eeelesiae illius vicafiam leriehat; et

-. qui nobis etr pfaefaio"virn Theodorico - supradictas

eulogias pfo eadem ecclesia eatenus' persoivere'coii-

sueverat, ad se convocari feceruiit,"et eulogias quas

-riunquariieis dederat, ab eo irijusfe' qU-ercfe eoepe-

rurit': illq vero renuerite, el dicenfe gfavesibividcri
"eis dare quas non debebat, et nbbis persolvere quas

'consueverat, adjicientes "poflibnem riullanr in ea

*nos habere, eidem vicafio ecclesiam omnimodis

ibstulefunt,et cuidam castellario'suo rioiiiine Wal-

frido prbtinus tradidef urit - "proinde eliam" .TuIIum

'adeuntes; ipsum in cbnspec^u Tullehsls ecclesiae

pfseseritavere; efiriaxime dux Theodqricus qui pra>

sens aderat,"et-defensionem causse eofum,adversum

*nos siisceperat, ut cideni Walfrido "altare" trade-

rcnt, cumrBsgriapotcntiairislabat. Nos vero&ssutnpt9

PiTnoL. CLXII. . 36
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vicario, in prseseutia majorum TulJensis ccclesise,
el ipsorum. adversariOrum nostrprum injuste ab

eisdem clericum inyestitura sua privatum quereba-

mur, et ne ei traderent allare quod ex domo Tul-

lensis episcopi ad nostram potius pertinere ditio-

_nem humiliter pelebamus, tunc cum consilio re-

-spondenles archidiaconi, nihil contra justam cau-

. sam nostram se audere pra:sumere asserebant. Vi-

dentes itaque adversarii, noslri, se nihil posse pro-

licere, adjicienles ipsum fundum, in quo novum
! monasterium nostrum situm est, ad Romaricensem

polius peiiinere ecclesiam, calumniabantur : ipse"
efiam dux Theodoricus, qui eatenus in dilectione

nobis faniiliariter adhaeserat, ne iu ariiililia sua
- ulterius conflderemus interdixit, et aspera loquens,
,et graviora promittens, sie a nobis nimium iratus,
recessit. Nos auiemexitumrei prsesiolantes, omni-

potenti Deo, cujus benignum auxilium in necessita-
tibus nostris jarii experti fueramus, causara nostram

regendam et protegendam commisimus. Tullo ita-

que regressus adversarius nostef Walfridus, proti-
nus eamdem ecclesiam violenter invasit, et qu»-
cunque polerat ad j"us ecclesias pertinentia cum
armata manu mililum rapiens, ad propiia asporfa-
vit, et quohiam de fundo loci nostil, quem jam
Romse bealo Petro feeeramus , inj'uste calumniam

moverant, accepto a fralribus et amicis nostris

corisilio, quemdam fratrem meum carnalem noniiiie

Arnulphum Spinalensem , Romam direximus , et

per eum supplicationis et querimonise epistolam
Romano pontifici, de cujus solius auxlJio super hoc

post Deuni confidebamus, in hunc modum allega-
vimus. • -

17. Epistola Seheri abbatis Calmosiacensisadsum-
mum ponlificem. — &Domino papse reverendissimo

Patri, et primse sedis pastori, Seherus Calmosiacen-
sis Ecclesise qualiscunque abbas, et sibi cohserqns
congregatio, devotam subj"ectionera.~

, _ ,< Inter rriultas angustias,_quae nos aa sinum pro-
tectionis vestrse cognut recurrere, prsecipua est per-
secutio Romaricensis abbatissse : acenime enim et

injustissime, et per se et per quoscunqne potest
insequitur, et quia aperle el violenter nos expellere
vel non prsevalet, .vel erubescit, quibus potest fa-

.ciionibus machinatur^ ut Joco suo Jocus- nosler

subjiciatur , ut vel -sic nos expellerido,-vicinilatp'
__nostranon gravetur. Et quia, ne vos gravaremus ,

machinationes quibus innititur (quia longae sunt)
non perstrinximus, rationum series, si vobis pla-
cet, a domino Richardo et a domino Arnulpho hujus
charfae portitore, quia eis nota est requiratur, et

, apud vos diligenter discutiatur et .flniatur. Et quia,
, domine Pater, singulare refugiuin post Deum factus
- esnobis, suppliciter pelimus ut sis adjuior. noster
in Oppoiiunitalibus, uobisque jam cadentibus sup-

pone irianum, auxilii, ne penitus collidamur; ne,

qusesumus, diutius differatis : quia jam prope e«t ut

dicatur deiiobjs in nostris parlibus : Ubi est Deus

eoriim?Sentiamus, siplacet, quid,protectio, vesli;a

A valeal: sentiant persccutores nostri, si usque adeo

disciplinae vestrae virga se extendat, ut et nos re-

spiranles sub protectione alarum vesCraium sperare'

discamus, et illi in se reversi, erubescentes et con-
versi tandem salvari mereantur. i

Qui benigne quidem suscepit litterasnbstras, et

quoniam eodem tempore, dispensante Deo, abba-
lissa Romaricensis legatos suos direxerat,-ulrosque
in prsesentia sua vocari prsccepit : cumque •ab

utrisque causam diligenter investigasset, diligen-
lius tractandam cum suis fratribus, dominis videli-
cet cardirialibus, adpraesens distulif, post quorum
haibitum consilium et judicium, reTOcatis ad se

nuntiis, quid consilii super hoc acceperat indicavit,'

ulrisque vero eidem j'udicio assentientibus, hoc'
^ ipsum Romaricensi abbatissae litteris rescripsil di-

cens:
18. _ Paschalis episcopus, servus servorum Dei,-

dilectse filiaeGislaeRomaricensi abbalissae salutem^
et aposlolicaiu benedictionem. -'

c Causam quaeinter vos et Calmosiacenses cano-'

nicos, t etc. Videinter cpistolas Paschalis II, tomo'

supra citato, sub nutn. 150.

.. 19. Susceptis igitur apostoliese sedis reverentiai

lilteris, jirsefata abbatissa, in ipsa quidem novitate

quod ei a domino papa injungebatur se eomplet»:-'-
ram spopondit, sed diu idipsum procfaslinando,
cum tandem in communi colloquio convenissemus,
id se facere omnino contradixit. Yidentes denique

quod neque consilio domini papse acquiescerenf,
r aequea cieptis desisterent injuriis, iterum rieec-6-

sitate compulsi secundas lilteras R.omam misimusi
et in tribulationibus et violentiis quas.ab eis frc-"

quenter sustinebamus, auxiliuiri dominl papaeflagi-
tanles, scripsimus ei, dicentes :

. 20. Altera ad papam Seheri abbatis Calmosia-

censis episiola.-—«DominopapsePaschali revefen-

dissimo Patri et primse sedis pastori, Seherus"Ca'-

mosiacens1,» eeclesije qualiscunque abbas, el silii
cohserens congregatio, devolam subjeetionem.

« Saji.ibvobis, Pater reverende, importuni sumus,
et irreverenter noslris querimoniis .frequenter vos

inquietajnus : sed, qui nimia tribulalione" premitur
non a quo se sperat adjuvari, recurri obliviscilur.

Q Quia ergo, domine, tota ndstra .pax et tranquillitas
a vobis pendet, duplex raiio nobis illius evangelicae

experreetionis ausum prsebet: Domine^,salva -nos,

perimus. Hinc immensitas nostrse fribulationis, hinc

_vestra patipnlissima pietas, qua semper psiuperum
causas et Jibenler suspipitis, et diligenter invesliga-
tis. Scitis itaque, Pater sancte, quodcausam quam
dc parochiali ecclesia cuni Romarieensibus habemus

nuper vobis delatam "diligentef._utrinque inyesti-

gastis, et investigatam nostris et eorum "minliis id

concedentibus per concarobluiriterminandamdiscre-

.tissime mandastis. Quod, poslquam ad nosreversi

.sunt, in ipsa quidem .novitate sic se compleluros

spoponderurit. sed id probrastinar.tes semper, et

suis.se rursumiactiosismachinationibus implicau-
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tes, nunc demum in.communi-colloquio se facturos .s,

contradixcrunt: nec hoc multum curamus, si por-

tionem nostram inecclesia quietara possidere nos ,

paterentur, sed et abbatissav et ejus suffraganei

omnes, quasi conj'uratione quadam invicem con-

globali, suis divitiis _et bonoribus quibus afiluunt,

innitentes, nosque despectui habentes, omni ratione

postposila, tam nostra quam sua minantur inva-

dere, et ut nos expellant, vel sibi, subjiciant, se

accingunt callide; et qui sumus nos^ ut sub lantse

tempestatis impetu subsistamus, nisi validissjma
vestra .proteclione fulciamur? Quapropter, pastor

bone, quia nos et nostra in vestra -protectione

sumus, jiropter Deum. cogitate de nobis, ut pacem

habeamus, et si non pr«feclam_ quia non expedii,
saltemne Iocellum nostrum deseramus. > . , .

'

-21, Graviter vero ferens dominus papa quiaquod
ei mandaveratimplere distulisset, secundo-rescripsit
ei sententiam in intentando,,dicens :

< Paschalis- episcopus, servus servorum Dei,
dilectaefiliaaGislae Romaricensi abbatissae, et ejus

eongregatipni, salutem et apostolicam, benedictio-

nem. _
- t Quia pax- multa, > etc. Vide ubi supra, sub
»um. 151. _ ....

21. Dissimuianle nbbalissa, Sehems recurrit ad

Henricum regemRomanvrum.—Quas, cum per nuu-

tium nostrum iterum su.scepisset,^sicut prius fece-

rat, ad prsesens non contradixit. Communicat® au-
tem cum-Suis consilio, .quibus grave videbatur

quidquam-eis-a Romaiio pontifice pro-pace nosfera'

mandabatur, occasione inventa, quod scilicel sine

rege, ad cuj'us ditionem abbatia eoruni -respiciebat,

implere non.possent, iterum facere dissimularit.

Nos vero mjustiliae et opprcssioni, eorum resistere
non valentes, quippe qui divitiis et honoribus mul-
tis affluebarit, solum auxilium de coelo petentes,
-misericordem Deum assistere-nobis protectorem in
tribulationibus. nostris humiliter petebamus. Con-

iigit interea dominum Richardum Albanum episco-
pum, qui tunc temporis in partibus nostris Jegatione
fungebatux, Henrici_regis curiam .adire ;cuj'us comi-;
lesin codem itinere.exstiteruntdqminus Reybaldus
Tullensis archidiaconus, et Spinalensis Arnulphus,
qui benigne nostri roemores, res ex wdine. regi
retulerunt-: quomodo inquadam silva jjauperes fra-

_-ires ad serviendum" Deo congregati, calumniarii et

oppressionem Roniaricensis abbatissae diu susli-

nuerint, etquomodopost frequent&s ejus molestias,

justitiam et j'udicium domini papse, ad cujus ditio-
nem locellus^orum perlinerej, super hoc jam se-"
cundo reqhisierint, intimaverunt nihilominus ei

quid de hoc ipso dominus papa decreverit, et quid
iteratoperiilteras suaseidem ahbatissae prseceperit,
qualiter quoque ad ultimum occasione, inventa, quod
scilicetsine pennissu regisioc facere nonposset*
eatenus implere contempserit;- petierunl ilaque, ab

eo', quatenus prqpter Deum pauperibus qpem suse

defensionis impenderet, [et tanquam bonus Romanse

i .Ecclesiae filius,quod apostolica sedes sanxerat, au-

cloritate regni impleri" praeciperet : qui quidem
adhuc bene cathblicus, necduin a Romana Ecclesia

aversus, petitionem eorum libenter suscepit, et pef"
lilteras suas eidem abbatissae protinus mandavit,

qualenus, remota omni excusatione, apostolicse
reverentise prasceptum effectui mancipafet, sicscri-

, bens ei: "'

22. Lilferm Henrici Romanorum regls adabbaiis-

samRomaricensem.—t Henricus, Del gratia Rbnia-
norum rex, Gislse,abbatissse Romarici montis, salu-"

lemcumgratia sua.
' - . - '- "

« Quoniam filius et defensof ego sum Romanas

Ecclesise, eidem universali matrfmeae sub defensione

mea, positse me obedire per omnia convenlens,est:"
""«ffendere autem matrem meam In aliquo nimiuni'

indecens est, quia a praeceplis ejiis recedere pericu-"
losum animabus est. Quidquid ergo statuit sancta
et venerabilis, sedes Romana, per manum suriimi'

pontiflcis, ne hoc aliquando casselur, sed ut raluiri"-
et stabile flat, quoadpotero, usque ad mortem Iabo-
rnre non cessabo. Quapropter riianilamus, sed insur
per praecipimus tibi, ut quod prsedicta sedes sanxit
de fralribus Calmosiacensis loci,' rie prsesumas
aliquo modo frustrare, et ex aliqua partesacro-
sanctum prseceptum exinlegrare, nt ne rfnatrem

tuam, cujus filiam te profileris, non ut malrem, sed'

utnoyercam; non ut filia, sed utprhignaaudeas
exacerbare : quod si manum aci violanda prsecepta'
matris meae extenderis, et odium ccelestis Regis in-

C curres, et iram terrerii regis, qui gladium pro'ej"us
defensione suscepi, non evades, quia, ut supradixi,
certarepro dcfensione Romansesedisusque adnior-
lem non deslnam. _>

-Supradiclis quoque viris commoriitus" super hoc

ipso, duci Theodorico, ad cujus defensionem Ro-
niaricensis abbatia pertinebat, huj'usmodi"epistolarii
misit, dicens : .

' "

25. Ejusdem lillerm ad Theodoricum ducem Lo-

iharingorum.— « Henricus Dei misericordia Romani

regni rex, et ecclesiafum in eo positaruni defen-

sor,' Theodorico Lotharingbrum duci,*salutem et

gratiam suam.
'

,
"' "

t Insonuit auribus. riostris sumrnum poiifificeni

n matfis uoslrse sanctse Romanse' Ecclesiae' niandasse
tibi per -litteras, ut defensof Calmosiacensis locis

existeres, ne fratres _ibi Deo servientes exaispefari
ab aliquopermitteres :cui si verb Christiano nomine

censeris, obediens, eris; et, si yerefiliiis ejus' fes,
alicui praeceptorum matris tuae in aliquo nbn dero-

gabis. Petitioni Palris nostri petitionem ineam sub-

jungo, mandans tibi ut quod statiiit iriviblabilis
Komanse sedis dignitas," quoad pbtefis, viriliter

sustineas, et ne in ecclesiis in "ducalu tuo posilis
interturbari requiem Christi perriiiltas : quia adhoe

. tibi permissus est gladius, non ,ut Ecclesiam do^-

struas, sed ut eam sicut Ghristi miles a pervasipne
perseque.ntiuin incessanter defendas. Quod si feee-

ris, a ccelestiRege pro certamine bene certalq, pro
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-cursu bcne consummato cofonam recipies, clgia-
tiam icrreni regis nou amittes. Finaliter de hac re

•stal sententia tua : scias me nullo turbine posse
cxcuti, quin ipsam supradictam Ecclesiam et -alias

afi incursu malorum defendam, et destructores ea-

rum, divina gratia subveniente, destruam. Yale. >

24. Seherus iteruni ad sedem aposlolicam confugit.

—Sednepax nostra terreniregis imperio acquisita,
minus firma perseveraret, Deo ut credimus dispen-
saute, nec ipsis regis litteris acquiescere, sed qui-

buscunque poterant machinationibus salagebant, ut
aut nos de_loco expellerent, aut ipsum loco suo

omnimodis subjectum facerent. Multas igitur ab eis

rursum passi injurias, quod nobis solum singulare

post Deum erat refugium, ad Romani pontificis pr*-
tectionem iterum confugimus', et quomodo prae-

ceptum suum implere contemnerent, et quolidianis
malilia? incrementis adversum nos inflammarentur,

per lifteras rursum insinuaviriius dicentes :

24.«Pasehali Patri beatissimo.'et inrefiigiura tri-

bulanliuin a Deo primse sedi conslitulo, Seherus

abbas qualiscunque cum universa sibi "conjuncla

congregatione, quod solum possunt obedientiara et

orationem.

c Quia illius qui omnium, t etc. Vide in Paschuli,
lomo supra citato, col. 456.

Quorum pertinaciam graviter fereiis dominus pa-

|>a, sed tairien mirabili paternitatis mansuetudine

ad satisfactionem revocans eOs, per iteratas litleras

beali Petri sententiara jam secundo intenlavit, sic

scribens eis :

«Paschalisepiscopus, serviis servorumDei, dilectse

filiseGislaeRomaricensi abbatissae, etejus sororibus,
salutem et aposlolicam benedictionem.

t Pro Calmosiacensibus, >etc. Vide ubi supra, sub

Mum. 175.

Si,h^Rdmdnorum'rexRomaricensemabbatissam alto-

quilur. — Quibus suscoplis, nihilominus obdCiralo

corderesistentes,quidquid pro pace el qulete nos*ra

eis praecipiebatur, tandem se facturos omninocon-

tradixcrunt. Post hsec vero cum rex positus essct

apud Argentiriam, cognito quoddux Theodoricus et

ssepe dicta abbatissa illic in prsesentia ejus adesse

deberent, curiam ipsius adivimus, et cum per quos-
dani familiares nostros regi innotuissemus; ab co f
bumaniter siiscepti, per eosdem humiliter postula-
vinius ut quod absens duci et abbatissaeper litteras

suas mandaverat, et illi implefe dislulerafil, prae-
sens viva voce eis prascipiendo tandem linire digna-
retur. Porrb rex petitioni nostrse clementer annuit,
ctcum in pfffisentja sua dux et abbatissa adveiris-

Aent, sifggerentibus quibusdam airiieis nostris, pro

iiobiseos. interpellavit,-et quod consilium domini

papse sequerentur, coricambium competens acci-

pieudo beriigne adhortatus esi:" qui quidem inducias

ab eb petier.unl donecinde" ciini suis "loqiierentlir;

sedpostea per suos faniiliares Tegiiii palalkf adhse-

rentes, satageruritut regein a cceptapetitione aver-

tefeist."

- _\ 28. Seherus abbas Calmosiacensis sunimum ponti-
. ficem adit. — Nos igitur/videnlesquod nulldinodo
_ acquiscerenl, communicalo cum amicis nostris cou-
. silio, Romanum" pontiilcem" qui ih Placerilia- urbe
- Italia? generale concilium indixerat, per riieipsuni

ipseadii-.quo cum quibusdam fratribus meis cuiri'
. pervenissem et nbn ibi, sed potius in alio loco, qui
, Wardastallum dicilur, reperissem, benignissimeiios
- suscepil: cui itineris mei protinus causam aperiebs,

quid injustae calumniae et oppressionis a Romari-
t censibus sustineremus, lam per litteras quas mecum"
i tuleram, quam prsesens viva voce intimavb Ille au-
i tem benigue respondens : cEcce, inquit, ad portuni
i venistis j"am. > Ne autem ipsaelitteraehuic opusculo

deessent, subsequenter sie apposui:-
B 27. < Paschali sanctae apostolic»" sedis sumro*

i ponliflci; Seherus Calmosiacensis abbas indignus
cum suis fratribus, debitseobedieritisedevoiam exhi-
bitionem. - *

t Jam, Pater sancle, >elc. Vide~ubi sttpra, col.
; 458. ' '

28. Diutius vero non ferens dominus papa' per-
tinacismalitisecontentionem, non sicut in seeundis
et tertiis lilteris intentando, sed anathematis •sen-
tentiam in ipsam "abbatfssamdirexit, et si usque ad

praesentis quadragesimaefuturae initium quodeipro
pace nostra j'amiertio mandaverat, opere non im-

plesset, ab introitu ecclesiae eliminavit sicscri-
bens ei :

' ; '

^ cPaschalis episcopus, servus servorum Dei,dilectss
" filiaeGislaeRomaricerisrabbaiissae, salutemet apo-

stolicam benedictionem.
<Pro injuria religiosorum Calmosiacensium fra-

trum, i elc. Vide ubi supra, sub num. 191.
29. Partem utramque Lingonis xoram se adesse

prwcipit.Adnionetjudkes ne fial ucceplio persona-
rkm. Accessilponlifex ul litem exaclius discuteret.
Sententia facia a summo^jjonlifice.*-—Quas,' cum a
donsino papa suscepimus^cuni salule ct apostolica
benedictione ad propria regressi, ei&emabbalissaeper
qtrasdam fratres nostros misimus; hacdemuin sen-

tetiti»,Deo favenle, perterritasaepe dictaabbatissa,
utrumCfde cancellariuni suum ad doriiinum "papam
direxit, ut ei locus diligentius exponendr causam

n suamin praesentia*ejus daretuf obnixe- flagitavit:
asserebat emm rem aliter-se habere,- et"si opportu-
nitas daretul*, nonpbtius injustitise-rebs se compro-
&areiiihilominus affirmabat. ^Volehs aulem-discre-

tissimuspastorefs bmnemcontradiclionis" occasio-

riemtollere^quonlamin^partes noslras ebdem tein-

'pore ipse adveniebat,-Liingonis-ntrosque nos adesse

praecepit, ritlbidem in prsasehtiasua^dijigentiusea-
dem causa ulfinque^discuteretuf atque terminare-

tur. Advenienle itaque die coristituto, ROmaricen-

•sis-abbatissa a"ccersilo"secum-"duceT-heodoricocsfc-

terisque multis«urii-iriagna- poteritia J_ingonis-per-
Texit, et quoscurique "potuit cxdomesticis palalii sihi

appilcuit, ut- suse:paiii faverent -solilo--procuravit.

Ego autem nori "in scientia,"-neque"in ipeeunia,

1157' HISTORIA MONASTERII CALMOSIAC.- LIB. L U3S,

neque m aliquo terreno .auxilio confidens, tri- ^
bus iantummodo fralribus mecura assumptis, as.-

terosque plurimum adhortatus, ut Deum nobis
foreauxilio exorarent, clementisslmi Patris prse-
sentiam adii, et ad quem linem contentio diu

perlractata, Deo-ner euni dispensante, tandem .per-
venirent, sollicitus exspectavi. Yenit igitur dies in

qua dominus papa constituerat de causa nostra tra-
etare; sed, quoniam ipse eodeni ilie minutus erat .

sanguine, prius per Semetipsum uon potuitaccede-
re. Convocatis vero ad se cardinalibus praecepit, ut

cummagna discretione sine "personarurii acceptione
causam eamdem examinarenl, examinatam justo ju-
dicioterminarenf." Yenientes igitur in consislorio,

"

cuin ulrique assistercmus, illi' cum innumerabili
multitudijie, et iotius curise favore; nos vero cum
paucis solo diyino auxilio innilentes, et coslestis
jndicis aures piilsantes; coeperunt^domini cardina-

'

Ies quaeslionem ventilare, et quid quisque prb sua

parte diceret diligenter investigare. Sed, dum haec
agerenlur', memor universalisjiastor pauperum suo-
Tum, fanquam alius Daniel a Dbniino suscitatus
ad liberandum nbs, per semetipsum accessit.et quid
_de eaderii .causa agerent diiigehtef irivestigavit,
curaque de furido novi monasleril nostri (pro quo
r.ribis licet injuste ssepe calumniam intulerant) quae-
stiocoepisset agitari : scientes-et certiEomaricenses
ex conligua datorum pqssessione eumdem fundum
ad nos polius pcrtinere, "in praesentia domini papae
dominorumque cardinalium," necnon aliofummulto- (
rum circumstantium se nusquam.ulterius pro eadem
fundi parte querelam contra nos" facturos promise-
riint. Mox igilur dominus papa, sieuti cousuetudo ei
est in talibus, esimdem fundi partem per baculum de
manu Gisls Romaricensis abbalissas sqrorumque
ejus, quae prsesentes tunc "aderant, suscipiens,
quietam et inlegram nobis et successoribus noslris

perpetuo possidendam confirmavit. Postea"vero illis
referentibus quod ex antiquapossessione parochialis
ecclesia Calmosiacensis ad illorum pertineret ditio-
nem, riobis aulem et"contradicentibus, quod.ex an-
liqua possessione anteeessorum iiberi viri Theodo-
rici hivestituram portionis ejusdem "ecelesiseab eo

suscepisseraus, et.eam multo tempofe possedisse-

mus;discretissimusPater,cognita.ulrbrumquecausa,
consilium et judicium dominorum cardinalium saper
hoc requjsbit^ Ac^ illi_ decretum _pap_e-__Gr,egoiii
seplimi memorantes, qui quidem in generali concilio

residens, laicos in ecclesia quidquam haliere omni-
modis interdixit: nihilominus eliam ab eisdem itli-

quid ecclesiasticum suscipi debere prohibuit^ eam-
dem portionem quam de manu laici post memorali

Gregqrii septimi decretum susceperamus, nos jure
canonieo debere relinquere judicaverunl. Dicebant

siquldem quod iujuste licel ab antecessoilbus posse-
derat, juredare non poterat: Sicque noseidem ju-
dicio consenlientes, portione parbchialis ecclesiae,
quairi a supradicto yiro theodorico", justc quidein,
sccjindum consuetudiriem" terrac"noslra; suscepera^

K.mus, carere nos acquievimus. Quihus peractisj,
adversarii nostri arbitrabaritur se decimas nostras

(pro quibus tota contenlio inter nos et ipsos diu.
fuerat agilata) acquisisse, et sic deiaceps loco suo-

sulijectos omnimodis nos habere; sed non diu distu-
Jit ineffabilis.providentia Dei, quem nobis in tribula-
lione adjutorem nssistere precabamur, pauperes

*suos consolari; siquidem dominus papa aestimatipni
_ eorum tali ordine obviavit, ut statim mihi illud de-

cretum Gregorii Magnl coram recitari juberet, quo
nimirum ab his qui "communemvitam ducunt deci-
mas exigere evidentef interdixit. Quo recitato, pro-
linus subsequenter j'udicaverunt domini cardinales,," ut nos qui coinmunem vitam ducebamus, nec illi,,
nec alicui omnino ecclesiae decimas redderemus,

B aut quisquam- contra probati decreti auctoritatem,,
a nobis ulterius decimas seu jrimitias exigere prae-

' sumeret.

50. Papa Romaricensem abbatissam alloquilur
el admonet. — Proinde dominuspapa Romaricensem

abbatissam advocans, paterna admonilione allocutus

est, sic dicens ei: «Yolo quidem, fiiia, et prsecipio,
ut sicut privilegium quod olim locus tuus ,in liberta-

leni -sui a Romana Ecclesia suscepit, inyiolabililer,
custodiii desideras, ita tu quoque quod prsesenli

judicio fratribusistis coricessimus, privilegiumeliain

ipsorum, quod ipsi similiter per inaiium nostram &.

Romana Ecclesia shsceperunt, integrum et illibatum'

custodias. De csetero ne suasione rerum tempora-

r liumaliqua intef vos controversia resuscitetur, ad •

testimonium contentionis diu agitatae inter vos, et

in prsesentia mea tandem finilas,"httefas meas meo

sigillo corroboratas vobis dare disposui, ut per boc

firina et stabilis inlerL vos perseveret dilectio. > Ista
"

breviter prosecufus, dicendi flnemfecit; sic igitur
bonus iile moderator contentionem diu inter nos

pertraclatamtandemterminavitjipsaqueferminatione
lilieris annotata, testamentum in duobus locis eodem

sensu, eademque litteratura conscriptum, de suo si-

gillo raunitum ab utrisque nobis haberi et inViolabi-

liter custodiii apostolica auctoritate slabilivit. Mo-
dus aiitem ipsius inslrumenfi talis existit:

51. c Paschalis episcopus, servus servorum Dei.
t InterRomaricense monasterium etCalmosiacen-

j} sera canonicam, >etc. Vide inPaschali, sub num. 208.,
52. Confirmata prisiina amicilia inter Romariccn-

ses et Calmosiacenses.— Hjicitaque demum, Deofa-

vente, per manum domini papse contenlione finita,
accepta benedictione apostolica, lseti ad fratres re-

pedavimus, laudanles ac benedicenles Deum qui non

deseruitsperaules in se, sed,secundummullitudinem
miseiicordise suae in tempore tribulationis et angu-
stiss invocantibus nomen suum propitius liberator

assisterenon despexit. Sed, quoniam de dono allaris

pro qua primum conlentio cospil in praesentia domi-

ni papse nulla inenlio facta fuerat, Romaricenses,
-

Lingonis regressi, idem donum ab ccclesia nostra
•

alienaretenlaverunt,siquidem assiimpio secum vi-

c_aiio"suoWalfridb, TuJIum pcfrexerunt, etadeun~
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tes episcopum, altare ab eo requirebanf, ut vicario

suosolito more illud traderet obnixe postulabant.
Veruin Deo dispensante, quoniam prsesentes adera-

mus, ebfurii episcopo caelerisque Tullensibus acces-

simus, et bslendentes ei cbartam propriam, litteras

quoqueapbstolicas, quasadconfirmationem ej'usdem
dorii ipse postulavcrat, et impetraverat, humiliter

poscebamus, ut quod ecclesise nostrae serael contu-

lerat, integrum ct illibatum nobis conservaret: te-

merarium et nimis periculosum reputans episcopus
contra propriam, imo, coulra apostolicam ire sen-

tentiairi, illis furs.um dare quod riobis jam dudum

tanta auctorilate firmaverat, illicitum sibi fore

fespondit; ac sic Romaricenses rursum frustrato

conamine Tedierunl nihil eorum qusc postulaverant
assecuti. Nos yero moleste ferentes djuliiiait:.con-

tenlionem inter<nos tanto tempore protrahi, ut pote

quorum familiarem dilectionem prius experti fuera-

mus, alia via in concbrdiam eos revocare disposui-

mus; adveniente namque abbatissa Romaricensi in

vicinia'nostra pro quibusdam suis negotiis, humili-

tatis proposito eam "adire sluduimus, et pristinse di-

lectionfs commonentes, in concordiam et familiari--

latem ejus redire nos velle insinuavinius. Quam pe-
titionero nostram ipsa quidem benigne suscepil, et

quidquid communes amici nostri pro reparanda
pace ei consulerent, libenlissime se facturam spo-
pondit. Adfuit etiam Dei cooperaritis gratia, et quaj
liona: iptentione cceperapins,, longe meliori quam

sperabamus acceleravit complere, subsequenti
riamque tempore societalem petitura nostram, locum

nostrum cum suis familiaribus devote visitavit;

quam cum petiisset et accepisset, foederata nobis in

ami.citia ad proprium monasterium est regressa;
aliquauto auteni interjecto tempore, quidam boni
vni conimunes.amici nostri, id inter nos mediave-

i.unt, ut Romaricenses quod-suum erat. in ecclesia

eadem nobis ad t.recensum darenl, ei nos acquiesce-
femus suscipere, assensimus ambo id nobis consu-

lenlibus, et quidquid abhatia Romaricensis in paro-
chialf ecclesia Calmosiacensi eatenus possederat,
per roanum Gislaeabbalissse ecclesia nostra possi-
dendum suscepil. Yerum, quoniam nulli personae
licet posscssionem unius ecclesiaein j'us alterius pe-
nitus ac sine ullo monumento transfundere, itidem
inter nos mediatum ae flrmiter staiutum esl, ut

A in lestivitate sancii Romarici sepiem solidos jiro
sajpe dicla ecclesia Romaricensi ecclesias persol-
vamus. Deinceps itaque, Deo favente, omni suspi-
cione depuJsa, solida et familiaris inter nos perseve-
rat amicilia.

55. Ttdlensis episcopus plures ecclesias a Idicis at-

ceptas Calmosio confirmat. — His itaque gestis, re-

tractare nobiscum coepimus quomodo in praesentia
domini papse portionem ssepe memoratae ecclesias

Calmosiacensis (quia de manu laici eam suscepera-

mus) judicio canonico reliquerimus : unde ne quid-

qaam simile de caeterovel uos vel successores nostri

in talibus experiremur, Tullensem anlistitem super
hsecadivimus, humilifer ab eo poslulanles quatenus

ecclesias, quas non canonice per mauus laicorum

susceperamus, sui doni auctoritate ecclesiae nostrae

perpetup possidendas assignaret: cumque prsesentes
adessent dominus Riquinus primicerius, et Rembal-

dus archidiaconus et boc ipsum nobiscum peterent,
libenter annuit episcopus, et, sicut"possederainus,.

per baculum suum ab eo deinceps possidendas

suscepimus, ecclesiam videlicel domini Petii, quam
contujit nobis Cunegundis vidua de Kcbiscurl pro
anima filii sui Theodorici, et quartaro pattem eccle-

siae de Igniaco, quam dederunl nobis Widricus de-

Yalcurt et uxor ejus Adeleidis. Quartam etiam par-
tem ecclesiae Willaris, quarii dederunt nobis Mascli-

nus de Domuo Martino, et uxor ej'us Hersendis, di-

midiam quoque' partem ecclesiae S. Martini de

r. Domno Basolo quam contulit nobis Widricus de

. Unjcurt, ""et quartam partem ecclesisa de Riviro,

quam dedit nobis Berta vidua el postca noslra

conversa-.

34. Haecad commonitionem successorum nostro-

rum dixisse suffieiant, ne decretorum synodalium

ignari, quibus laicis interdictum est, nihil in eccle-

siis debere possidere, et ideo quod injuste possident,

juste dare non posse, de csetero, ab eis quidquam
ecelesiasticum suscipere prsesumant, sed potius cum

talia obtulerint laici, ab episcopo qui lunc temporis
• fuerit requirant, ut carionice per manum episcopi

acquisita, cum paee retinere valeanf; verum quo-
niam singula quseque prout gesta sunt explicantes in.

Jongum sermonem protraximus, sola monasterii no-.

D stri ordinalione apposita, Jibelli hujus finem facie--

mus, ut in alio quaerestant subjiciamus.

:
LIBER SECUNJ)US..

'

1. Calinosidcensis ecclesia a Richardo Atbanensi Iicet necdum plene consummatum omnipotenti Deo>

episcopo consecratur. Abbates consecrationi astan- cOnsecrare disposuimus; sed quoniam saejiememo-.

tes. —Cum igitur divina clementia, quas in omni- ratus TuIJensis episcopus, viribus corporis prae se-

bus noliis misericorditer proudebat, undique nobis nectute destitutus, ad hoc non sufficiebat, ad domf-

requiem contulisset, et nullus jam pene adversario- num Richardum Albanum pqntificem, quem domi-

fium superesset, novi nostri monasterii domicilium, nus papa, sedem apostolicam repeJens. in GalliaruiBi
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partibus legatum dimiserat, proprias litteras direxil,

allegans videlicet imbecillitalem corpoiis sui, et

devote supplicans, ut vice sui monasterium noslrum

£b eo convocalus dedicare diguaretur. Quas cum

per nos suscepisset venerabilis Albanus episcopus,"

petilioni ejus benigne annuit, condictoquedie ad

perficiendum quod postulatus fuerat advenit, pluri-
mi etiam religiosi virianoJiis ob dedicationis devo-
tionem invitati convenere, inter quos primi exstite-

runt dominus Thiemarus abbas Sancti Mansueti, et
dominus Widrieus abbas Sancti Apri, et dominus
Laurentius abbas Sancti Yitoni, et dominus W7asche-

linus abbas SanctiPetrideBriecio ; de archidiaco-

nis quoque Tullensibus interfuere dominus Rimbal-

dus archidiaconus,et Hugo de Gondricourt, et Hugo

junior fllius Reinaldi, multitudo etiam innumeralii-
lis utriusque sexus fidelium, audito adventu epi-
scopi, addedicationis solemnitatem undiqueconcur-
rere satagebant. Exspectantibus igitur universis pro-
cessit episcopus, et die Kalend. Oclobrium cum
summaomnium exsullatione maj"usej'usdem mona-.
Blerii altare, et universam domum per circuitum in
lionore sancti Saivatoris Domini nostri Jesu- Christi
consecravit. In crastinum etiam altare aliud, quod
in dextro latere monasterii situm est, in honore
sancti protomartyris Slephani dedicavil, et alrium
uihilominus circumquaque per gyrum designans
sanctificatum ecclesiae copulavit. Quibuslrite per-
actis, ne quisquam deinceps sacrum loc.um violare

prsesumeret, in prsesenlia omnium fut moris esl in

lalibus) anathematis sentenlia interdixit.
• Anno igiiurab IncarnaliolieDomini millesimo cen-
lesimoseptimo, indictione prima, epacta vi, concur-

renlp i, Kal. Octob., consecraium est ipsum monaste-

Hum a domino Richardo, Albanensi episcopo, Roma-

nm Eccfcsicelegalo, in honore sancti Salvatoris Do-
m'ni nostri Jesu Christi, prmsidente apostolicm sedi

Paschali papa II, regnante in smculo Henrico Ju-

niore, apud nos rero imperanle Domino nostro Jesti

Christo, cui sit laus, honor, virlus et gratiarum actio

vna cum Patre et Spirilu sancto in ceternum in sm-

cula smculorum. Amen.
2. Praecedenti libello, sicut in exordio ipsius pras-

fatus sum, utilitaii elquieli successorum nostrorum

prospiciens, prout Dominus doriavit, litteris' man-

dans,-quomodo in loco isto, qui Calmosiacus dici-

tur, oblalione cujusdam nbbilis viri Theodorici hu-

jusalodii hseredes raeti, plures undique fratres ad

serviendum Deo convenerimus-, et saeculari conver-
sationi renunliautes, seeundumbeatiAugustini regu-
lam, vitam eanonicam susceperimus, calumniam

etiamqua a prsedictiviri fralre Joscelmo, pro eodem

alo;lio-suslinuimus, et contentionem pro parochiali
ecelesia Calmosiacensi inler nos et Romaricensem
abbalissam diu agitalam, in eodem libello Iatiiis

exposui qualiter quoque, ulramque tandem Deo

propilio 'finlcrimus, sicut meo tempore gestum csl:

qui hujus ecclesiseprimu» abbas auctore Deoexstiti.

diligenter posteris fetinendum mamlavi.

A 5. Nunc igitur superest -nt qiiomodo omnipOtens'
Deus ecclesiam noslram oblalionibus fidelium cu-

mulaverit, et novelte planiationis propaginem pau-
latim ad increirientum usque perduxerit, tam prae-

seutibusquam post futuris, sicut melius novi dili--

genler aperiam. Multi ilaque provinciaenostrseutri-

usque sexus fidelium, quorum Deus corda tetigerat,
familiaritaterii nostram ardenter petere coeperunt,'
et tam de fundis suis quam de mobilibus ad-susten'--

talionem nostram oblationes devolas ecclesiae no-
strse obtulere : inter quos primus Benchelmus Ca-

stiniacensis, frequenti petilione conjugis suse Leu-

cardis admonitus, alodia.quse in vieinitate nosfri

loci possidebat, Lammiriaci videlicet et apud Hugo-
nis curtem Liherici ecclesise nostrse in prsesentia

" multorum devotus obtulit. Ipsi .siquidem et leucardi

cum esset nobilibus parenlibus orta patrimonii jure
prevenerant, magisque ea nobis quam filiis carnis

relinquere satagebat, qua^sicut abeisaccepimus, sic

deinceps, Deofavente, absque calumnia quiete pbs-
sedimus.
- 4. Donationes faclm Calmosiacensi cmnobio.—

Alia eliam Leucardis huj'us prsedictaecognata,tipsius
bono prsscedente exemplo et voto pariter succensa,-
virum suum nomine Theodoricum de Villa assiduis

precibus pulsare coepit, quatenus partem quse ei,in
eisdem tribus alodiis ex patrimonio obvenerat, ec-

clesise nostrae conferret. Qui quoniani filios.carnis'
non habebat, libenter ei assensum prsebuit: et sicut

r poposcerat, partem jirsedictoriim alodiorum, cum ea

nobis et successoribus nostris perpetuo possidendam.
tradidit. Porro utraque Leucardis nobilibus ortana-

talibus, sicut prsefata alodia libere a parentibus suis

susceperant, ita deinceps ecclesiae nostrse integre
et solide possidenda contulerunt, in "agris videlicet

cultis et incullis, in servis et ancillis, in pratis ,et

pascuis, in usu fructuario; et redditibus^ nniversis,
nihil sibi omnino rieque successoribus suis retinen-

tes. Quse sicut ab eis libera suscepimus, sic dein-

ceps, Deo favenie, absqueomnicalumniaquiete pos-
sedimus. Yerum procedente tempore alodium de La-

miriaco, quod propter remolionem et parvitatem sui

minus utile nobis videbatur, -pro tribus quarteriis
terrae alodio Hugonis curtis intermixtum adjacenti-

D bus quae ad sacretariam Romaricensis ecclesise per-'

tinebant, quam nos proprie custodem eeclesiaevoca-

mus, per concambium dedimus. Ut auiem noyerint

posteri noslri quam rationabiliter factum fuerit con-

cambium, breviter intimabo. Gislani siquidem, quse
meo tempore Romaricensem rexit ecclesiam, per me~-

metipsum adii, et prsesentibus domino Reinbaldo

Tullensiiarchidiacono, et Widrico, et Walfrido can»

cellariis, multis quoque sanctimonialium, et caste-

ris quamjilurimis tam noslris quam suis amicis,
tradidi ego Seherus abbas alodium de Lammiriaco

inmanu praefalae-abbalissaesic liberum etiiilegruin,
sicut eafenus nostra possederal ecclesla.^susecpique
de raanu ej'us,supradiclam terrani ad sacretariam

pertinentem, sic Iiberam_et integram (sicnt-iiosti'uiu,
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dabam alodium) nihil debenlem alicui potestati, nec .

bannum, nec placitum, nec quidquam omnino aliud.
Eadem etiam die, iisdem prsesentibus, aliud con:
cambium simili ratione inter nos confirmavimus.
Alia namque tria quarteria terrae ipsi alodio Hugo-
nis curtis intermixla adjacebant, qusead polestatem

quse Cohereis dicitur pertinebant', cumque -circa

eamdem villam, terras aljquas de diversis alodiis

nostris possideremus, de ipsis, quantum competens
concainbium exigebat, in manu abbatissae dedimus,
et iterum ipsa tria quarteria. libera el integra de
nianu ejus sumpsimus, omnibanno etplacito et jurc
carentia. Nomina autem terrarum noslrarum, quae
pro eis dedimus, sicut lingua rustica dieuntur ap--
posuimus, ut si quando contigerit inde aliquam con-

troversiam oboriri, noverint fratres qui tunc tem-

poris fuerint, quid dederiraus, quid susceperimus,

quae sic se habent. De quibus ista nunc sufficiant,
cseteraprosequamur.

5. Berta nobilis matrona se suaque monaslerio do-
nat. — Fuit et alia qusedam matrona nobilibus orfa

natalibus, Berta nomine, quae plurima in sasculo

possidebat alodia, qnae cum viro jam defuncto vidua

remansissel, sqlo unico superstite filio,maximo cee-

pit Kstuare desiderio, ut, relictis omnibus, mundi

declinaret contagia, volens igilur seipsam suaque
omnia obsequiis manclpare divinis, prudenter cogi-
tare ccepit, ut secum fllium suum tolleret, aGsic de-

mum expedita, universa quse habebat alicui eccle-
sisepossidenda traderet. Dumque id menle tractaret,
et quo. se verteret animo lisesitanti fiucluaret, tan-

dem divino inspirata consiIio,per quemdam fratrem

nostrum Aselinum nomine,,qui sibi nolus erat, hu-
militer postulavit ut eam cum filio et possessioni-;
bus suis in communem vita? nostras societalem sus-

dperemus, cujus petitionem benigne snscipientes,

qupd,poscel)at indulsimus. Mox igitur per cumdem

fratrem noslrum domnum Aselinum parentes suos

apud Sanctum Memmium, villam quamdam, quse

es^super Yerisnam fluvium, convocavit, et quia sese

suaque omnia ecclesias nostrse eorum consilio tra-

dere vellet aperuit. At illi bono ejus proposito con-.

gratulantes, quomodo id rationabiliter fieret inter

se tractarc coeperunt.: et quia prsesentes eramus,

ego.etfrater Aselinus, earii protinus in manus' no-

stras suaque omnia, tradiderunt. Yerum quoniam

lirmiora.etcertiora judicant dona, quse per manus

Jiberorum fideijussorum fiunt, communicato inter

se consilio, fratres ex seipsis liberos homines, et

provectioris setatis elegerunt, Willelmum de Gasti-

niaeo, et Maselinum de Damno Martino, et Widrir

cum de Uaocurt, in quorum manibus prsefata nobi-

lis matrona universa alodia sua posuit, et ea scilicet

quaea parentibus suis hsercditario, jure possjdebat,
et ea quse a libero viro, Brochardo nomine,-Iegi-
time donata per successionem filii, malrimonii jure

susccperat, lacrymosis precibus efflagitans nt ea

absque dilatione ecclesiae nostrse jiossidenda cou-

firmarcn.. Inlerfuerunt autem huic primo dono hi

A.Jiberi et idonei testes, -Widncus videlicel _deTillio,
Walferus nepos ejus, Drogo de Bosom viHa, Mase-
linus de Castiniaco, Widode Osenviller,Letoldus de

Rinvilla, Robaldus et filius ejus Albricus, Ancherus,
et Drogo et Rofridus de Damno Marlino, Boso de
DamnoJuliano..Paucis subinde transaclis diebus,cum
anobis imjiloratus duxadfuisset Theodoricus,^upra
memorata etiam advenitBertha, cum prsedictis li~
beris fidei j'ussoribus, etpraesenle duee Theodorico,
et SimonefiIioasuo, cseterisque multisliberishoniini-

bus, quorum nominaad testimonium hujus donationis

subscripta sunt, tradidit praedicla matrona per-
manum trium fidejussorum universa alodia sua,
quse a parentibus et a viro suo dotalilii jure possi-
debat, sancto Salvatori nostro, Deo el beatse ipsijus

B genitriei Mariae, mihique qui, hujus loci regimen
tenere-videl.ar, et fratribus nostris lam praesentibus
quam post futuris inlioc Joco Deo scrviluris. Duo
enim patrimonii sui sunt Iisec,alodium quod habebat-

apud Unocurt, et pars. alodii quam habebat apud
Maslhfe : quaiuor vero qusea viro sup dolalitiirjure .

susceperat, quorum nomina sunt haec, alodium de
Riviro cum quarta parte ejusdem ecclesiae, alodium
^e Danencurt, alodium de Lifoi, pars alodii de Ma-

itili, quse omnia absque -ulla contradictione tradidit
ita libera, inlegra el solida, sicut eatenus ea posse-

-

derat, in servis et ancillis videlicet, in agris cultis et

incultis, in pralis, et pascuis, et silvis, in usu quo-

que fructuario, et reddilibus universis. Iiileifueruiit'

autem huie secundo dono in ecclesia nostra super
^"altare facto hi liberi et idonei testes : primus dux.

Tlieodoricus ct Simon filius ejus, Widricus de Spi--
nal, et Morandus frater ejus, Paulinus de Huldo-
wis 5Ionte et Wldricus, Videricus et frater ejus de